Exmo.(a) Senhor(a)
Presidente do Conselho
Executivo/Diretor(a) Pedagógico(a)

Com conhecimento à IRE

Sua
Referência

Sua Comunicação de Nossa Referência

            Nº. MAIL-S-DRE/2020/2991
    Proc.   DESP/17.55

Assunto: INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR: EXAMES NACIONAIS 2020 -

PROCEDIMENTOS DE REALIZAÇÃO

Informa-se que na página da internet do IAVE (http://www.iave.pt/) encontra-se publicada

Informação Complementar – Exames finais nacionais 2020 ‒ Procedimentos de realização, que se

anexa.
Atendendo à atual situação de emergência de saúde pública e ao conjunto de medidas

excecionais e temporárias previstas no Decreto-Lei n.º 14-G/2020, de 13 de abril (alterado pelo Decreto-

Lei n.º 20-H/2020, de 14 de maio), para fazer face às consequências de natureza epidemiológica da
doença COVID-19, o Instituto de Avaliação Educativa, I.P. (IAVE, I.P.), apresenta as soluções técnicas

que visam dar resposta à realização de provas de avaliação externa e seu processo de classificação,

garantindo aos candidatos as melhores condições de desempenho e de equidade na realização e na

classificação das mesmas.

Com os melhores cumprimentos,

A Coordenadora da Delegação Regional dos Açores do JNE

Ana Cristina Silva

Em anexo: o referido

Secretaria Regional da Educação e Cultura
Direção Regional da Educação
Paços da Junta Geral - Carreira dos Cavalos
Apartado 46
9700-167 Angra do Heroísmo
Telefone: 295 401 100          E-mail: dre.info@azores.gov.pt